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Úvod

V tejto práci sa zaoberáme teóriou oceňovania finančných derivátov, ktorú taktiež
prakticky aplikujeme. Finančné deriváty sú inštrumenty, ktorých výplata je odvo-
dená od hodnoty nejakého podkladové aktíva. Pod termínom podkladové aktívum
si môžeme predstaviť akcie, indexy, meny, komodity, dlhopisy, hypotéky, teplotné
indexy a mnoho ďalších. Finančné deriváty majú široké spektrum využitia v oblas-
ti riadenia finančných rizík, zaisťovacích operácií a rôznych špekulácií. Finančné
deriváty povoľujú zúčastneným stranám obchodovať so špecifickými finančnými
rizikami, napríklad úrokové riziko, menové, kapitálové a komoditné cenové riziko,
kreditné riziko a iné. Tieto riziká sú ponúkané entitám, ktoré chcú alebo sú lepšie
prispôsobené prebrať ich na seba a riadiť ich. Jedne z prvých derivátov boli via-
zané na tulipány a ryžu v 17. storočí. Až do roku 1970 bol trh s derivátmi veľmi
malý, keď ekonomické podmienky spolu s pokročilejšími postupmi v oceňovaní de-
rivátov viedli k ohromnému nárastu. V poslednom desaťročí volatilita úrokových
sadzieb a výmenných menových kurzov prudko vzrástla, čo nevyhnutne viedlo k
vynájdeniu nových efektívnejších spôsobov ako zaistiť príslušné riziká. To je dôvod
prečo sú neustále konštruované finančnými inštitúciami oveľa viac sofistikovanejšie
deriváty, aby uspokojili potreby seba samých a svojich klientov.

Na druhú stranu, ocenenie týchto derivátov predstavuje obrovský problém, pre-
tože len malá podmnožina finančných derivátov môže byť ocenená presnými analy-
tickými formulami. Ak sa chceme vyhnúť chybám pri ocenení, potrebujeme použiť
niektoré numerické metódy ako napríklad stromové štruktúry. Môžeme ich nazvať
taktiež mriežkové modely, pretože ich grafická reprezentácia pripomína mriežku.
V praxi sú široko používané, pretože sú veľmi flexibilné a intuitívne.

Uvedenú matematickú techniku môžeme prakticky aplikovať na ocenenie spo-
riacich štátnych dlhopisov, ktoré predstavujú štruktúrovaný produkt - dlhopis s
vnorenou opciou. Sporiace štátne dlhopisy emitované Ministerstvom financií ČR
teda oceníme pomocou trinomických stromov. Keďže ide o úrokové deriváty, je nut-
né modelovať vývoj úrokových sadzieb. Hull-Whiteov model a Black-Karasinski
model úrokových sadzieb použijeme na vysporiadanie sa so stochastickou pova-
hou úrokových sadzieb na trhu a metóda konštrukcie trinomických stromov bude
adaptovaná.
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V prvej kapitole zhrnieme základné pojmy, s ktorými sa často budeme stretávať
pri študovaní tejto práce a v skratke popíšeme opcie a ich ocenenie.

V druhej kapitole predstavíme modely spotových úrokových sadzieb, Hull-
White a Black-Karasinski model, spolu s metódou konštrukcie trinomických stro-
mov.

Tretia kapitola sa zaoberá kalibráciou jednotlivých modelov a v poslednej, štvr-
tej kapitole, si bližšie predstavíme sporiace štátne dlhopisy a ich ocenenie využitím
trinomockých stromov.

Pre všetky výpočty bol využitý software Wolfram Mathematica 10 STUDENT
EDITION.
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Kapitola 1

Základné pojmy

V tejto kapitole uvedieme základné pojmy, s ktorými sa čitateľ tejto práce stretne
mnohokrát v ďalších častiach textu. Medzi najviac skloňované finančné termíny
patria bezkupónový dlhopis, diskontný faktor, úroková sadzba a výnosová krivka.

V celej práci budeme uvažovať stochastickú bázu (Ω,F ,F,P) s filtráciou F =
(Ft : t ≥ 0), ktorá spĺňa zvyčajné podmienky.

Začneme teda definíciou diskontného faktoruD(t, T ) medzi časovými okamihmi
t a T . Je to hodnota v čase t rovná jednotkovej čiastke vyplatenej v čase T a je
daný vzťahom

D(t, T ) = exp
(
−
∫ T

t

rsds
)
, (1.1)

kde rt je náhodná veličina označujúca okamžitú (spotovú) úrokovú sadzbu v čase
t. Keďže okamžitá úroková sadzba rt je náhodná veličina, bude aj diskontný faktor
D(t, T ) náhodnou veličinou.

Dôležitým fundamentálnym dlhovým nástrojom je bezkupónový dlhopis (dl-
hopis s nulovým kupónom) s jednotkovou nominálnou hodnotou. Je to kontrakt,
ktorý garantuje jeho držiteľovi v čase splatnosti T vyplatiť jednotkovú čiastku.
Označme P (t, T ) cenu tohto dlhopisu v čase t pričom platí, že P (T, T ) = 1 pre
všetky T . Diskontný faktor je úzko prepojený s cenou bezkupónového dlhopisu,
ktorá môže byť vyjadrená ako očakávaná hodnota náhodnej veličiny D(t, T ) pod-
mienená informáciami dostupnými v čase t

P (t, T ) = E
[
exp
(
−
∫ T

t

rsds
)
| Ft
]
. (1.2)

Výnos do splatnosti štátneho dlhopisu s nulovým kupónom je považovaný za
(bezrizikovú) spotovú úrokovú mieru pri investícii do bezrizikového aktíva na dobu
odpovedajúcu dobe do splatnosti tohto dlhopisu. Označme teda L(t, T ) spotovú
úrokovú sadzbu pre jednoduché úročenie v čase t so splatnosťou v čase T , pre

4

ktorú platí nasledujúci vzťah

L(t, T ) =
1

T − t

( 1

P (t, T )
− 1
)
. (1.3)

Spotová úroková miera Y (t, T ) pri zloženom ročnom úročení v čase t so splat-
nosťou v čase T je úroková sadzba, pre ktorú platí

Y (t, T ) =
1

[P (t, T )]
1

T−t

− 1. (1.4)

Podobne spotová úroková miera R(t, T ) pri spojitom úročení v čase t so splat-
nosťou v čase T je úroková sadzba, pre ktorú platí

R(t, T ) = − lnP (t, T )

T − t
. (1.5)

Vo všetkých troch vzťahoch (1.3), (1.4) a (1.5) je P (t, T ) cena bezkupónového
dlhopisu v čase t so splatnosťou v čase T . Pre okamžitú úrokovú sadzbu r(t) platí,
že

r(t) = lim
∆t→0+

R(t, t+ ∆t) = lim
∆t→0+

Y (t, t+ ∆t) = lim
∆t→0+

L(t, t+ ∆t). (1.6)

Ďalším termínom je výnosová krivka, niekedy tiež označovaná ako časová štruk-
túra úrokových sadzieb, ktorá vyjadruje závislosť výnosov cenných papierov (dl-
hopisov) na dobe do ich splatnosti. Najčastejšie sa výnosové krivky konštruujú zo
štátnych dlhopisov, pretože štát reprezentuje vhodnú entitu, ktorá emituje dosta-
točne objemné množstvo dlhopisov s rozdielnymi splatnosťami. Spotová výnosová
krivka bezkupónového dlhopisu v čase t je grafom funkcie

T 7→
{
L(t, T ) t < T ≤ t+ 1 (rokov),
Y (t, T ) T > t+ 1 (rokov). (1.7)

1.1 Opcie
Pocit neistoty z budúceho vývoja je neodlučiteľný prvok spojený s každou činnos-
ťou, ktorá je podmienená určitými nedeterministickými faktormi vyvíjajúcimi sa v
čase. Prirodzenou snahou človeka je tento jav, povedzme riziko budúceho vývoja,
určitými prostriedkami eliminovať. S týmto úsilím je spojený aj vznik opcií. Opcia
je finančný inštrument, ktorého hodnota priamo závisí na hodnote podkladového
aktíva, na ktoré je naviazaná. Vďaka tejto závislosti sa opcie taktiež označujú ako
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deriváty. Najčastejšie používané opcie sú tzv. „plain-vanilla“ opcie. Plain-vanilla
opcia je kontrakt, ktorý dáva držiteľovi právo, ale nie povinnosť, kúpiť alebo pre-
dať od predávajúceho podkladové aktívum za konkrétnu cenu K (strike cena)
kedykoľvek až do dátamu vypršania kontraktu T . Ak nám právo povoľuje kúpiť
podkladové aktívum, opcia sa nazýva call opcia. Ak nám právo povoľuje predať,
opcia sa nazýva put opcia.

Podkladovým aktívom je typicky akcia. Ak držiteľ využije svoje právo kúpiť

[…]

na začiatku kapitoly, tento systém funguje v mnohých vyspelých štátoch. Štát pri-
pravuje v druhej polovici roku 2015 predstavenie nového systému emisií SSD pre
širokú verejnosť, ktoré by mali byť ďaleko flexibilnejšie, intenzívnejšie a dostup-
nejšie.

SSD mali poskytnúť drobným investorom alternatívnu formu zhodnotenia fi-
nančných prostriedkov oproti komerčným bankám. Skutočnosťou však je, že ani
jediná komerčná banka na území ČR v danom období neponúkala vyššie výnosy
zo svojich produktov (termínované vklady, sporiace účty, atď.) než výnosy SSD.
Banky pre ocenenie svojich produktov používajú referenčné a swapové úrokové
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Kupóny Cena

1.rok 2.rok 3.rok 4.rok 5.rok Bond Puttable
bond

Put
opce

Callable
bond

Call
opce

0.5% 1% 3% 4% 5.5% 107.03 107.03 0 99.23 7.8
0.5% 1% 1.5% 2% 2.5% 100.85 100.85 0 99.09 1.76
1.5% 1.5% 1.5% 1.5% 1.5% 100.92 101.43 -0.51 99.72 1.2
0.5% 1% 1% 1% 2% 98.94 99.89 -0.95 98.61 0.33
0.5% 0.5% 0.5% 0.5% 0.5% 96.07 99.89 -3.81 96.07 0

Tabuľka 4.3: Ceny 5-ročného dlhopisu a vnorených opcií v závislosti na kupónových
platbách.

sadzby, ktoré boli v tomto období výrazne pod štátnou výnosovou krivkou, hlavne
na dlhšom konci, viď obrázok 4.4.

Neoddeliteľným faktom však ostáva, že emisné parametre SSD neboli zvolené
najvhodnejšie vzhľadom k dostupným informáciám o finančnom sektore ČR pred
upisovacím obdobím. Zároveň použité numerické metódy v podobe stromových
štruktúr, ktoré sme podrobne popísali v tejto práci tieto dohady potvrdzujú.
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Záver

V tejto práci sme sa zaoberali oceňovaním dlhopisov s vnorenými opciami pomocou
techník založených na stromových (mriežkových) modeloch.

Stromové štruktúry a rôzne numerické metódy nachádzajú využitie vo finanč-
nom svete tam, kde analytické oceňovacie formule zlyhávajú. Prínosom práce je
demonštrácia tejto numerickej techniky na ocenenie reálne obchodovateľných dl-
hových nástrojoch, emitovaných Ministerstvom financií ČR, a to sporiace štátne
dlhopisy s vnorenou put opciou bermudského typu.

Zároveň sme poukázali na to, že modely predpokladajúce normalitu v úro-
kových sadzbách nepredstavujú najvhodnejší výber v období nízkych úrokových
sadzieb. Najmä kvôli vysokej pravdepodobnosti výskytu negatívnych sadzieb, kto-
ré skresľujú kalkulovanú cenu modelovaných finančných nástrojov. V poslednej
dobe sa stretávame s prípadmi, kedy určité finančné nástroje nesú záporný výnos
(sú úročené zápornou sadzbou). Napriek tomu sa zdá, že ide skôr o dočasný jav
a záporné sadzby sa budú vyskytovať len po obmedzenú dobu na krátkom konci
výnosovej krivky. Tento jav dáva priestor pre nájdenie nových modelov popisujú-
cich stochastickú vlastnosť úrokových sadzieb a takisto priestor pre nové finančné
produkty, ktoré budú zohľadňovať túto možnosť.

Za týchto okolností veľmi záleží na skúseností analytika, aký model najlepšie
vystihuje podstatu oceňovaného inštrumentu a jeho korektné ocenenie. Nejde pre-
hliadnuť fakt, že nastavenie predajných parametrov a samotnej ceny sporiacich
štátnych dlhopisov sa výrazne líši od nami spočítanej ceny. Porovnaním modelova-
nej a skutočne ponúkanej ceny dospejeme k jednoznačnému záveru, že kupujúcemu
sa vyplatí investovať do tohto dlhopisu. Predajná cena nemusí byť spravidla od-
vodená len od výšky úrokových nákladov ale môže zahŕňať rôzne strategické ciele.
Napríklad za účelom diverzifikácie rizika plynúceho z riadenia štátneho dlhu a neis-
toty na európskych kapitálových trhoch, ktoré idú na vrub práve týmto úrokovým
nákladom. Namieste vzniká otázka ako vhodne vyčísliť tieto faktory a transfor-
movať ich do celkovej ceny inštrumentu. Čo by bolo predmetom najskôr vhodne
zvolených Monte Carlo simulácií za rôznych stresových podmienok na domácom a
zahraničnom kapitálovom trhu, ktoré prekračujú rozsah tejto práce.

Zdôvodnenie výhodnejšieho úročenia SSD oproti „klasickým“ štátnym dlho-
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pisom sa nedá vyhľadať v žiadnom verejne publikovanom materiály Ministerstva
financií ČR. Na otázku autora tejto práce, z čoho vychádza nastavenie výnosov
SSD, smerovanú na odbor riadenia štátneho dlhu ČR mu bolo písomne zdelené, že
nastavenie výnosov SSD vychádza z interných analytických výstupov založených
prevažne na modelovaní výnosovej krivky štátnych strednodobých a dlhodobých
dlhopisov ČR. Výnosy SSD sú stanovené na základe týchto analýz tak, aby pre
drobných investorov SSD predstavovali porovnateľnú alternatívu oproti spektru
komerčne ponúkaných sporiacich inštrumentov. Zvýhodnené úročenie SSD oproti
klasickým SD bolo taktiež predmetom kritiky odbornej verejnosti [25]. Nie je nám
ale doposiaľ známe, že by k tejto téme bola spracovaná kvalifikovaná analýza.
