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Přínos diplomové práce:

Hlavním cílem práce, který se podařilo splnit, bylo tržní ocenění vybraných spořících státních

dluhopisů vydaných pro segmenty domácností a neziskových společností Ministerstvem

financí ČR v roce 2013. Ačkoli se může zdát, že jde o jednoduché zadání, přesný výsledek

vyžaduje ocenění vnořených put opcí bermudského typu, které není možné provést

jednoduchým způsobem formulí typu Blach-Scholes. Pro tento účel autor vyložil a úspěšně

implementoval metodiku modelování úrokových sazeb pomocí trinomických stromů

korespondujících Hull-Whitovo a Black-Karasinski stochastickému modelu. Závěry práce

potvrzují, že skutečná tržní cena byla poměrně výrazně nad cenou emisní a jednalo se tak o

velmi výhodnou nabídku pro drobné investory. Podle všeho v literatuře ani v dostupných

zdrojích MF ČR neexistuje podobné nezávislé ocenění.

Celková úroveň diplomové práce:

výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Autor zvládl, srozumitelně vyložil a úspěšně prakticky aplikoval náročnou problematiku

stochastické modelování úrokových sazeb a oceňování úrokových opcí amerického nebo

bermudského typu. Přes drobné nepřesnosti v teoretické části práci lze práci hodnotit jako

výbornou, samozřejmě v závislosti na průběhu obhajoby.

Úroveň práce s literaturou:

výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Autor použil přiměřený seznam odborných publikací, které jsou citovány v samotném textu.

Úroveň analytické části diplomové práce:

výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující
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V analytické části práce autor zkonstruoval a zkalibroval HW a BK trinomický strom

modelující budoucí vývoj krátké (měsíční) úrokové sazby k datu emise zkoumaných 3-letých

a 5-letých dluhopisů. Pro ocenění těchto dluhopisů a jejich uvažovaných modifikací

s vnořenými put opcemi bermudského typu (možnost zpětného prodeje ve stanovených

měsících před splatností) byl, vzhledem k problému se zápornými úrokovými sazbami u HW

modelu, zvolen BK model. Z důvodu vysoké tržní ceny dluhopisů bez opcí se hodnota

vnořených opcí ukázala jako zanedbatelná. Při navrženém snížení kupónů by však začala hrát

významnější roli. Zvolené varianty potvrdily, že při zachování emisní ceny ve výši 100% bylo

možné stanovit podstatně nižší kupóny nabízených dluhopisů.

Formální úroveň práce:

výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Práce je napsána po formální stránce bez zjevných nedostatků.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Při ocenění vnořených put opcí předpokládáte racionálně se chovajícího držitele

dluhopisu, který opci uplatní, kdykoliv je to výhodné. To však asi není případ

drobných investorů. Pravděpodobně jen někteří prodejní opci uplatní, bude-li to

výhodné. Jak byste oceňovací model upravil, abyste zahrnul i tuto skutečnost?

Závěr:

doporučuji obhajobu / nedoporučuji obhajobu

V Praze dne 28. 8. 2015 doc. RNDr. Jiří Witzany, Ph.D.